类别号标记：C

慈 溪 市 民 政 局 文 件

慈民政建〔2022〕1号                          签发人：戚建江

对市十八届人大一次会议第49号建议的答复

邹黎明代表：
您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于进一步拓展居家养老服务的建议》 （第49号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
非常感谢您对我市居家养老服务工作的关注和支持。如您所说，2018年宁波市出台《宁波市居家养老服务条例》、《关于贯彻落实<宁波市居家养老服务条例>的实施意见》，我市根据文件精神和要求，于2019年结合我市居家养老服务工作实际情况，出台《慈溪市人民政府关于贯彻落实宁波市居家养老服务条例的实施意见》。在《实施意见》落地后，全市2000余名困难老人通过居家养老服务机构得到各类生活照料、精神慰籍、医疗保健等服务，有3万余名80周岁以上老年人得到了每月3小时的各类个性化服务，应享受服务的老人服务享受率超过了90%。同时，进一步拓展了享受对象，将具有本市户籍并居住在本市的享受国家定期抚恤补助的优抚对象、本人及子女获得县级以上见义勇为荣誉称号以及计划生育特殊家庭、最低生活保障家庭、最低生活保障边缘家庭中的重度失能失智、中度失能失智老年人都纳入保障范围内。《实施意见》在《宁波市居家养老服务条例》的基础上，保留了慈溪特色，如继续保留了低保家庭老年人3元/餐的就餐补助、70周岁以上高龄空巢老年人探望服务等政策，明确了市级相关部门及各镇（街道）在开展居家养老服务工作上所承担的职责，整合了各类配套性文件和政策，明确了服务对象只能按照就高原则、不得重复享受和市级财政与镇级财政配套等要求。
但如您所说，居家养老服务工作还存在一些问题，比如服务品质有进一步提升的空间、服务内容也需进一步丰富。我们将结合您的建议，进一步完善居家养老服务工作。
继续着力提升居家养老服务品质。到目前，全市已建成并正常运营的居家养老服务机构达92家，其中镇（街道）区域性居家养老服务机构18家，全部达到省级示范型居家养老服务机构建设水平，实现了居家养老服务全覆盖，进一步完善了社区养老服务网格化体系；在此基础上，积极整合村（社区）资源，扩大服务半径，推进集日托、全托、助餐、康养、医养等多元化多层次服务功能为一体的5A级居家养老服务中心建设，2021年在白沙路街道新建成一家5A级居家养老服务中心，2022年计划再新建一家5A级居家养老服务中心，已选址在观海卫镇，正在进行设计图纸审核；同时居家养老服务机构已基本实现公办民营，服务内容上包含了送餐、洗衣、助浴、代购、精神慰籍、理发等二十多项内容 ，根据老年人的实际需求，灵活提供服务方案；居家养老服务用房总面积已达到21.6万平方米，住宅小区居家养老服务用房的配建标准已达到《宁波市居家养老服务条例》的要求；逐步推进适老化改造工作，确定改造名单时优先考虑最低生活保障对象中享受定期抚恤补助优抚对象和失能老年人家庭，改造中实施“一户一评”“一户一案”，每户改造标准1.2万元左右，两年来累计改造787户，已投入改造资金940余万元；截止2021年年底，全市共有30677人享受3小时服务，服务享受率91.2%，支出资金2639.72万元。享受45小时、30小时的老人约2035人，市财政共计发放养老服务补贴2228.37万元。另外，全市共有独居、空巢、留守老年人约1099人，周探访率100%，享受高龄补贴为38992人，共发放资金2797.45万元。
下阶段，我们将继续贯彻落实《宁波市居家养老服务条例》、我市《实施意见》，继续推进我市居家养老服务高质量提升。今年计划通过新改扩建等方式，将全市现有镇（街道）区域性（示范型）居家养老服务中心升级为集全托护理、日间照料、上门服务、康复器材租赁、老年失智症筛查、健康教育、区域示范指导等七大功能于一体的综合性居家养老服务机构，全方位打造社区养老综合体；同时计划完成19家示范型居家养老服务中心配备无感服务职能终端；继续推进适老化改造工作，今年完成50户改造目标。同时确保政府保障服务对象覆盖率100%，居家养老服务中心和社区（村）居家养老服务站政策性综合保险参保率100%，持续落实老年人意外伤害保险制度，确保60周岁老年人意外伤害保险制度知晓率100%，政府保障老年人群参保率100%，高龄独居老人线下巡访、电话问侯与线上探视三结合，周访探率达到100%。
针对您建议中提到的“增加80周岁以上老年人居家养老服务时间”的建议，我们将根据宁波市要求和我市实际工作情况进行探索，如宁波市出台相关政策，我们将继续落实。另外，根据《浙江省困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施办法》规定，明确符合条件的残疾人，可同时申领困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴。但纳入特困人员救助供养的残疾人不享受残疾人两项补贴，残疾人两项补贴与工伤保险生活护理费不得重复享受，重度残疾人护理补贴与养老服务补贴、严重精神障碍患者看护补贴不得重复享受。对于您提到的“60周岁-80周岁”持证残疾人，符合条件的，可享受困难残疾人生活补贴，在重度残疾人护理补贴和养老服务补贴上，可以按照意愿选择其一享受。对于将3小时居家养老服务对象拓展到“60周岁-80周岁”持证残疾人的建议，目前宁波市未出台相关政策，我们将密切关注。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                                     慈溪市民政局
2022年6月29日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，掌起镇主席团。
联系人：范如伦
[bookmark: _GoBack]联系电话：63010638。